
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

2. února 2022 

 

Kriminalita v Jihočeském kraji v roce 2021 

Podle předběžných údajů Policejního prezidia České republiky bylo na území 

Jihočeského kraje v roce 2021 registrováno celkem 7 484 trestných činů, což byl nejnižší 

počet od roku 2000. Meziročně se kriminalita snížila o 5,8 %. 

Také v ČR kriminalita dlouhodobě klesá, v roce 2021 se meziročně snížila o 7,4 %. Pokles 

zaznamenaly všechny kraje; nejvyšší byl zjištěn v Karlovarském (−15,1 %), ve kterém byl 

i nejnižší počet registrovaných trestných činů (3 754). Naopak nejvíce jich bylo evidováno 

v Praze (35 136). Jihočeský kraj měl mezi kraji 7. nejnižší počet. Objasněnost trestných činů v 

ČR v roce 2021 byla 47,3 %, což je o 0,3 procentního bodu více oproti minulému období. 

Tab. 1 Kriminalita podle krajů v roce 2021 

 

V roce 2021 byl v Jihočeském kraji zaznamenán historicky nejnižší počet trestných činů. 

K meziročnímu poklesu došlo ve všech okresech kraje s výjimkou okresu Jindřichův Hradec, ve 

kterém se počet registrovaných trestných činů zvýšil. Jihočeští policisté objasnili 

65,5 % trestných činů. 

(předběžné údaje)

násilné 

činy

krádeže 

vloupáním

krádeže 

prosté

ostatní 

majetkové 

činy

Česká republika 153 233 117 349 11 958 30 748 26 589 20 225 12 510 72 493

Hl. m. Praha 35 136 29 798 1 410 9 937 7 861 5 798 2 813 8 833

Středočeský 17 625 13 737 1 467 4 006 2 727 2 141 1 050 7 649

Jihočeský 7 484 5 090 711 931 1 044 846 870 4 900

Plzeňský 8 224 6 038 641 1 775 1 302 819 726 3 863

Karlovarský 3 754 2 771 382 599 633 352 310 2 162

Ústecký 14 333 10 562 1 192 2 533 2 386 1 408 1 113 8 685

Liberecký 6 586 4 766 617 938 929 831 673 3 695

Královéhradecký 5 268 3 709 503 612 677 707 499 3 301

Pardubický 4 420 3 066 359 587 644 582 390 2 730

Vysočina 4 374 3 045 475 508 499 568 425 2 697

Jihomoravský 15 544 12 215 1 284 3 296 2 623 2 423 1 211 6 351

Olomoucký 7 802 5 374 735 893 1 188 1 069 793 4 601

Zlínský 4 818 3 099 573 447 579 565 519 3 218

Moravskoslezský 17 865 14 079 1 609 3 686 3 497 2 116 1 118 9 808

Pramen: Policejní prezidium ČR

ČR, kraje

Registrované 

trestné 

činy 

z toho

Objasněné 

trestné 

činy
obecná

kriminalita

z toho

hospo-

dářská

kriminalita

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Graf 1 Registrované a objasněné trestné činy v Jihočeském kraji 

 

Více než 68 % trestných činů spáchaných v kraji připadalo na obecnou kriminalitu, která 

v porovnání s minulým rokem zaznamenala snížení o 4,0 %. Také počty registrovaných 

trestných činů v oblasti hospodářské kriminality se výrazně snížily; meziročně celkem o 20,1 %. 

V roce 2021 bylo v Jihočeském kraji objasněno 4 900 registrovaných trestných skutků. Celková 

objasněnost zaznamenaných kriminálních činů byla vyšší o 2,3 procentních bodů než 

v předešlém roce a v rámci mezikrajského srovnání byla druhá nejvyšší. První příčku 

v objasněnosti trestných činů obsadil Zlínský kraj, ve kterém bylo vyřešeno 66,8 % činů. 

Naopak v hlavním městě Praze bylo objasněno pouze 25,1 % spáchaných skutků. 

V případě obecné kriminality bylo objasněno 58,2 % činů, v případě hospodářské kriminality 

70,8 % skutků. Nejméně často se podařilo objasnit krádeže vloupáním, jen z 26,2 %. 

Z celkového počtu objasněných trestných skutků bylo více než 46 % spácháno opakovaně 

trestanými osobami. Dodatečně se v Jihočeském kraji podařilo Policii České republiky objasnit 

708 trestných činů. 

Z hlediska podrobnějšího územního pohledu se nejvíce snížil počet registrovaných trestných 

činů v okrese Prachatice (−16,7 %) a Strakonice (−14,4 %), naopak v okrese Jindřichův Hradec 

došlo k nárůstu počtu trestných činů o 6,5 %. V případě obecné kriminality zaznamenal nárůst 

okres České Budějovice (+7,9 %), v okrese Jindřichův Hradec vzrostl počet obecných činů 

o 6,1 %. Z hlediska hospodářských činů bylo v okrese České Budějovice téměř o třetinu skutků 

méně než v roce 2020. 

Z celkového počtu zaznamenaných trestných činů v kraji v kategorii obecná kriminalita bylo 

55,4 % trestných činů klasifikováno jako majetková trestná činnost, kdy se z 37 % jednalo 

o krádeže prosté. V loňském roce bylo v kraji odcizeno 118 motorových vozidel a 92 jízdních 

kol. O svoje osobní věci přišli lidé při kapesních krádežích v 87 případech. V porovnání s rokem 

2020 zůstal počet těchto krádežích stejný. 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

 Registrované trestné činy  Objasněné trestné činy

ti
s
.
re

g
is

tr
o
v
a
n
ý
c
h
 t
re

s
tn

ý
c
h
 č

in
ů

Pramen: Policejní prezidium ČR

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Tab. 2 Kriminalita v Jihočeském kraji a jeho okresech v roce 2021 

 

Krádeže vloupáním se na majetkové trestné činnosti v kraji v roce 2021 podílely z 33,0 %, kdy 

převažovaly krádeže spojené s vloupáním do jiných objektů. Vykradeno bylo také 75 rodinných 

domů, 69 víkendových chat, 52 bytů a 59 obchodů. 

Graf 2 Vloupání do bytů a rodinných domů a loupeže v Jihočeském kraji 

 

V oblasti hospodářské kriminality bylo v Jihočeském kraji v roce 2021 evidováno 

870 trestných činů. V 256 případech se jednalo o úvěrový podvod, ve 136 případech byl 

zaznamenán podvod jako takový. 

Do kategorie násilné kriminality bylo zařazeno 711 trestných skutků, jednalo se především 

o úmyslné ublížení na zdraví (více než 33 % násilných činů) a nebezpečné vyhrožování (více 

než 22 %). Častější násilnou kriminalitou bylo také porušování domovní svobody (113 skutků), 

dále bylo zaznamenáno 46 skutků vydírání a 43 případů loupeží, což je nejméně od roku 2000. 

(předběžné údaje)

násilné 

činy

krádeže 

vloupáním

krádeže 

prosté

ostatní 

majetkové 

činy

Kraj celkem 7 484 5 090 711 931 1 044 846 870 4 900

České Budějovice 2 387 1 687 196 288 408 287 233 1 518

Český Krumlov 849 559 82 91 107 82 97 544

Jindřichův Hradec 1 078 746 113 145 138 120 93 706

Písek 827 513 87 102 100 73 147 592

Prachatice 534 364 59 58 74 58 74 341

Strakonice 774 504 104 78 86 88 140 526

Tábor 1 035 717 70 169 131 138 86 673

Pramen: Policejní prezidium ČR

Kraj, okresy

Registrované 

trestné 

činy

z toho

Objasněné 

trestné 

činy
obecná

kriminalita

z toho

hospo-

dářská

kriminalita

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

Vloupání do bytů a rodinných domů Loupeže

P
o
č
e
t 
re

g
is

tr
o
v
a
n
ý
c
h
 t

re
s
tn

ý
c
h

č
in

ů

Pramen: Policejní prezidium ČR

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Graf 3 Registrované trestné činy v Jihočeském kraji podle kategorií

 

Mezi 190 mravnostními trestnými skutky bylo mimo jiné zaevidováno 49 případů znásilnění 

a celkem 61 případů pohlavního zneužívání. V kraji bylo v roce 2021 vyšetřováno osm vražd, 

přičemž všechny byly objasněny. 

Kontakt: 

Mgr. Pavlína Kubíková 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

e-mail: pavlina.kubikova@czso.cz 

tel.: 386 718 693 

 0

 2

 4

 6

 8

 10

 12

 14

 16

 18

 20

 22

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

 Hospodářská kriminalita

 Majetková kriminalita

 Krádeže prosté

 Krádeže vloupáním

 Násilná kriminalita

ti
s
. 
re

g
is

tr
o
v
a
n
ý
c
h
 t
re

s
tn

ý
c
h
 č

in
ů

Pramen: Policejní prezidium ČR

mailto:infoservis@czso.cz
mailto:pavlina.kubikova@czso.cz

